
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 23 del 28/03/2022  
  

Oggetto: ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DALLA SIG.RA PARISI LORENA INNANZI 
AL GIUDICE DI PACE DI MESSINA. ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DALLA SIG.RA 
LA TONA CATERINA INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI MESSINA. CONFERIMENTO 
INCARICO PER LA DIFESA DELL'ENTE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:  che la sig.ra  Parisi  Lorena ha notificato in  data  26/11/2022 a questo Ente,   atto di 
citazione  innanzi  al  Giudice  di  Pace di  Messina,  per  vedersi  accertare  e  dichiarare  l’  esclusiva 
responsabilità del Comune di Taormina ex art. 2051 e/o art. 2043 c.c. in ordine alla produzione del 
sinistro occorso il giorno 14 ottobre 2020 alla propria autovettura;
che la signora La Tona Caterina,  con nota acquisita al Prot. Gen. n. 23360 del 16/09/2021, ha 
inoltrato all’Ente l’invito alla stipula di convenzione di negoziazione assistita ai sensi degli artt. 2,3 e  
4 del D. L. 12/09/2014 n. 132 conv. in L. 10,11,2014 n. 162 avente ad oggetto il risarcimento del  
danno subito a causa di un incidente verificatosi a causa di un insidia stradale nel territorio del  
Comune di Taormina, con l’atto di negoziazione non è stato raggiunto alcun accordo tra le parti;
che la sig.ra La Tona Caterina ha notificato in data 10/02/2022, a questo Ente, atto di citazione 
innanzi al Giudice di Pace di Messina per vedersi  accertare e dichiarare che l’evento occorso il  
15.08.2021 in Viale S. Pancrazio si è verificato per esclusiva responsabilità del Comune di Taormina;
Rilevata, pertanto, la necessità di procedere,  alla nomina di un  legale al quale affidare la difesa e  
rappresentanza legale dell'Ente  rispettivamente per l’udienza del 24/3/2022 e per l’udienza del 
03/05/2022, aventi ad oggetto il risarcimento del danno da insidia e/o trabocchetto stradale;
Considerato :  che con Deliberazione di C.C.  n. 66 del  22/07/2021 è stato dichiarato il  dissesto 



finanziario del Comune di Taormina;
Che,  da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può 
sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali  ad evitare di arrecare danni 
gravi e certi all’Ente medesimo;
che la presente spesa è obbligatoria ed indifferibile per cui necessita procedere all’assunzione del  
relativo impegno di spesa, dovendosi evitare l’insorgere di possibili danni gravi e certi all’Ente a 
seguito della mancata costituzione nei giudizi di cui sopra;
Considerata la necessità per l’Ente di costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri interessi e le 
proprie  ragioni,  resistendo  nei  succitati  atti di  citazione  innanzi  al  Giudice  di  Pace di  Messina 
rispettivamente per l’ udienza del 24/03/2022 e  per l’udienza del 03/05/2022;
Atteso che,  con la delibera di G.C. n. 45 del 08/03/2022, resa immediatamente esecutiva nelle 
forme di legge, il Sindaco è stato autorizzato a resistere nei giudizi indicati in premessa in nome e 
per conto dell’Ente.
Considerato  che,  con  la  suddetta  delibera  è  stato,  altresì,  incaricato  il  responsabile  dell’area 
amministrativa  per  l’adozione  dei  conseguenti  atti  gestionali,   compresa  la  sottoscrizione  del 
disciplinare di incarico per regolamentare il rapporto con il legale  incaricato della rappresentanza 
in giudizio del comune.
Dato atto che:
in  data  18 aprile  2016 con il  decreto  legislativo  n.  50 “Codice  dei  contratti pubblici”,  è  stato 
introdotto un   nuovo apparato  normativo anche  in materia di incarichi agli avvocati da parte 
delle pubbliche  amministrazioni;

l’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs. 18.4.2016, n.50, applicabile in Sicilia ai sensi dell’art. 24 della  
l.r. 8/2016,  prevede che le disposizioni del codice degli appalti e delle concessioni non si applicano  
“agli appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9  
febbraio 1982, n.31 e successive modificazioni:
1.1- in un arbitrato o in una conciliazione;
1.2- in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato  
membro dell’Unione europea o un Paese terzo;
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1.1, o qualora vi  
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga  
oggetto di procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1  
della legge 9 febbraio 1982, n. 31”.

Richiamati:
i principi di cui  all’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016, che si applicano a tutti i contratti esclusi in tutto o in 
parte dall’applicazione puntuale del codice stesso;
la  disciplina  di  regolamentazione emanata  dall’  ANAC con le  Linee guida  n.  12 approvate  con 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 907 del 24/10/2018; 

Dato Atto: che l’avvocato  Ornella Sparicio C. F. SPRRLL83T41F206C con studio in Messina, Piazza 
dei Catalani, n. 6, che ha difeso l’Ente nel giudizio di negoziazione assistita;
Vista:  la  nota  acquisita  al  protocollo  generale dell’  Ente  al  n.  4882 del  17/02/2022,  con cui  l’  
avvocato si è reso disponibile ad accettare gli incarichi indicati in premessa;
Ritenuto  che:  il  compenso  base  oggetto  di  negoziazione  per  il  conferimento  dell’incarico,  nel 
rispetto di quanto stabilito con la predetta delibera di Giunta Comunale è pari a complessivi €. 
2.594,00  comprensivi di spese generali 15%, CPA 4% per entrambi i giudizi ;



Richiamata la  Determinazione  Sindacale  n.  7  del  15.04.2021  con la  quale lo  scrivente  è  stato  
nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente.

Dato atto che: ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice Cig.  Z0B35A83F0;

 Visti:

 gli artt.6 e50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.; 

 gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e 
in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 45 del 25/01/2022, resa immediatamente esecutiva 
nelle forme di legge, di incaricare l’avvocato  Ornella Sparicio C. F. SPRRLL83T41F206C con studio in 
Messina, Piazza dei Catalani, n. 6, che ha difeso l’Ente nel giudizio di negoziazione assistita al fine di 
resistere  nei  giudizi promossi innanzi al  Giudice di  Pace di Messina da Parisi  Lorena e La Tona 
Caterina;

Di dare atto:
 che,  l’incarico  è  disciplinato  dalla  convenzione  /tipo   approvata  con delibera  di  Giunta 

comunale  n.  52 del  12/12/2016  ,  il  cui  schema è  allegato  alla  presente  determina  per 
formarne parte integrante e sostanziale.;

 che, la spesa complessiva, da impegnare per tale incarico è pari a  €. 2.594,00  comprensiva 
di   spese generali  15%,  CPA, con imputazione alla  Missione 1,  Programma 02,  Titolo  I, 
Macroaggregato 0.3 Capitolo 01021.03.00102119 del redigendo ipotesi di bilancio 2021/23 
(pren.10697/2022);

 che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art  183,  comma  7  del  Dlgs 
n.267/2000.
Di  Disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
istituzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”

Di trasmettere la presente, per accettazione, all’  avvocato  Ornella Sparicio   con studio in 
Messina, Piazza dei Catalani, n. 6.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


